yüzyıl başlarında imla edilmiş bir Arapça öğrenci defteri ve
onun Arapça tedris usulü içerisindeki yeri incelenmiştir. Araştırma somut bir örnek
sunması ve döneme ışık tutması bakımından önem arz etmektedir. Çalışmada Os-
manlı klasik dönem Arapça eğitiminden modern eğitime geçilen süreç adım adım ele
alınmıştır. İncelemesi yapılan defter H. 1323/ M.1905-1906 yıllarında, Mercan
İdadîsinde eğitim görmekte olan Mehmed adlı 3. sınıf öğrencisine aittir. İnceleme
sonunda dönemin Arapça eğitimine dair çıkarımlar yapılmış, o dönemin ders kitap-
ları ve ders anlatım metoduyla defter arasındaki ilişki araştırılmıştır. Bu bağlamda
ders işleniş şekil ve sürecine ışık tutulmuştur.

The research is
essential in presenting a concrete example and shedding light on the period. The
process from classical Ottoman period Arabic education to Modern Education has
been discussed step by step. The analyzed notebook belongs to a 3rd-grade student
named Mehmed, who was studying at Mercan High School in H. 1323/ M.1905-1906.
Inferences were made about the Arabic education of that period, the relationship

1924 yılında
seçimle Cumhuriyet devrinin ilk İstanbul müftüsü olmuştur. Mehmed Feh-
mi Efendi, zahirî ve bâtıni ilimlerde derinleşmiş, Arapça ve Farsçaya hâkim
ve hüsn-i hatla da iştigal eden bir âlimdi. 20 Nisan 1943’te İstanbul’da vefat
etmiştir.33
B. ARAŞTIRMAYA KONU OLAN DEFTERİN İNCELENMESİ
Defter H. 1323/ M. 1905-1906 yıllarında Mercan İdadisinde okuyan Meh-
med adlı üçüncü sınıf öğrencisine aittir. Defter; “Elsineden Arapça Defte-
ri/Bolulu (Bolu Sultanisi Tarih [Mehmed Zekai” künyesi ve “Bel_Yz_K_1387”
No ile İ.B.B Atatürk Kitaplığı Sayısal Arşiv ve e-Kaynaklar Deposunda dijital
ortamda bulunmuştur.

İlk sekiz cümle birbirinden
bağımsız cümleler olup yine أن يلزم .. ve على يجب kalıpları kullanılmıştır. Bu
cümleler “Sen pederini sevmelisin” gibi basit ve günlük dile ait cümlelerdir.
Fakat sekizinci cümleden (Kişi fena adamlardan uzak olmalıdır) sonra bir

Osmanlı Son Döneminde İmla Edilen Bir İdadi Arapça Defteri (H. 1323/ M. 1905-1906)

İlahiyat Araştırmaları Dergisi, 18 (2022)

diyaloga geçilmiştir. Diyalog son cümle ile bağlantılı bir soru (Efendim fena
adamları nasıl bilinir?) ile başlar ve diyaloğun devamında fena adamın özel-
likleri sırlanır. Bu cümlelerde daha önce geçen gereklilik kalıplarına rast-
lanmaz, onun yerine أو...أو...